令和 6 年度第 2 回 運営推進会議議事録

（認知症対応型共同生活介護）

事業所名（種別） 「ずいうんホームねりま」（種別：認知症対応型共同生活介護）

所在地 練馬区高松 3-10-8

開催日時 令和 7年 1月 29日 水曜日  15：30  ～ 16：00

開催場所 「ずいうんホームねりま」1階フロア

出席者内訳 利用者    1名 K様

利用者家族  2名 K様奥様・娘様

民生委員・町会役員・

地域代表
2名 T様・O様（近隣住民）

知見者 0名

練馬区・地域包括支

援センター職員
1名

池上様（練馬高松園地域包括支援センター・生

活コーディネーター）

事業所職員 6名

久保田（管理者）・齊藤（看護師）・窪田（理

学療法士）・寺尾・岡部（介護士）・土谷（介

護支援専門員）

その他    0名

議題
※別紙での説明がある

場合は、「別紙のとお

り。」と記載すること

で省略可能。

１、はじめに

（１）運営推進会議の意義

（２）構成員の紹介

２、利用者の構成（年齢、要介護度等）

３、活動内容

（１）「クリスマス会」

（２）「高松にこにこ会」（高松地域づくりプロジェクト）

４、事故報告（発生状況、再発防止策等）

（１）転倒事故

（２）内服忘れ

５、地域連携の取り組み

（１）「笑顔が増える 笑い茶屋」参画

６、意見交換

７、アンケートのお願い

報告内容
※別紙での説明がある

場合は、「別紙のとお

り。」と記載すること

で省略可能。

２、利用者の構成（年齢、要介護度等）

（１）要介護 5：2名・要介護 4：1名・要介護 3：2名

（２）要介護 2：3名・要介護 1：1名・（合計 9名）

（３）最高齢：91歳・最年少：79歳・男女比：5:4

３、活動内容

（１）「クリスマス会」令和 6年 12月 20日（金）14時 30分～

「高松学童クラブ」児童が入居者の前でダンスを披露する。その後、入居

者と「高松学童クラブ」児童とでケーキバイキングを実施。入居者も学童も

楽しめた様子。

（２）「高松にこにこ会」（高松地域づくりプロジェクト）

 ア、第 3回（令和 6年 12月 18日（金）14時 00分～）

（ア）「やまと診療所」医師によるウクレレ演奏を聴く。

（イ）YouTube放映し、参加者全員で合唱を行う。

イ、第 4回（令和 7年 1月 23日（木）14時 00分～）

（ア）PTが担当し、参加者で体操を行う。

（イ）歩容解析アプリを利用し、歩く姿から転倒の危険度を判定してもら

う。

４、事故報告（発生状況、再発防止策等）

（１）転倒事故

ア、椅子があると間違えて座ろうとして転倒した。見守りの職員は背中を

向けており、発見が遅れた。

イ、歩行時は、遠位で見守りを継続する。本人の座席付近では、本人を誘

導する。服薬内容の検討をする。

（２）内服忘れ

ア、同日の薬が全てセットされていなかった。途中で何かをしようとして忘

れてしまった。

イ、服薬チェック表を分かりやすいものに修正する。利用者情報を見やすい

ものに修正する。

５、地域連携の取り組み

・「笑顔が増える 笑い茶屋」令和 7年 1月 29日（水）10時 30分～

「ゆる×らく」体操は、「ずいうんホームねりま」PTが講師を担当する。

６、意見交換

（１）練馬区介護保険課事業者運営推進係 光永様より

「サービス提供の継続とともに感染防止対策にご尽力いただきありがとうご

ざいます。

 例年 12 月から 3 月にかけて季節性インフルエンザが流行しています。今

後、本格的な流行が予測されるため、職員および利用者の方々にはインフル

エンザにかからない、感染を広げないために、こまめな手洗い、消毒、咳エ

チケット等の基本的な感染防止対策を心掛けていただきたく存じます。

 また、練馬区では、令和 6年 10月 1日（火曜）から令和 7年 1月 31日（金

曜）までの間、高齢者等を対象とした季節性インフルエンザ予防接種費用の

一部助成を行っています。

下記 URL からインフルエンザの対策や予防接種費用助成の対象者、予防接種

協力医療機関等をご確認いただけますので、適宜ご参照のうえ、利用者の方々

にも共有していただけると幸いです。」

←年末に発熱者は多かったが、抗原検査の結果はマイナス。ワクチン接種済

みの利用者が多い。積極的に接種をして欲しい（久保田）。

出席者からの評価 ・満足している。甘いものが食べたい（K様）。←嚥下訓練のため、訪問で歯

医者を入れている。お楽しみで甘い物が食べられている。

・服薬事故は心配である。（K 様娘様）←利用開始 2 週間程度は慣れていな

いことによる事故がある。慣れによる事故もある。正直、職員同士が手探り

の状態である。コミュニケーションを重ねて連携をしていく。

要望、意見および

助言と事業所の回答

・外国の方が働いている。日本語等ができるのか。（T様）

←外国人の登用をしている。文字で渡すと理解が早い。周囲が協力をしてい

る（久保田）。

その他 なし

次回の開催予定 日時：令和 7年 3月 28日 金曜日 14：30  ～  15：00

場所：「ずいうんホームねりま」